（A类）

中山市住房和城乡建设局
中建函〔2025〕118号

中山市住房和城乡建设局关于市政协十三届四次

会议第134075号提案答复的函

致公党中山市委会：

你们提出的《关于提升城市公共空间质量，重塑城市活力的建议》（提案第134075号）收悉，经综合市自然资源局、市农业农村局、市商务局、市文化广电旅游局、市城管和执法局、市委社会工作部、翠亨新区等7个职能部门意见，现答复如下：

    一、对提案内容的总体表态

    建设宜居宜业宜游优选地、争创经济高质量发展先行市，是中山抢抓深中通道通车黄金机遇、全力推进“百千万工程”奋斗目标的客观要求。《关于提升城市公共空间质量，重塑城市活力的建议》，准确反映了中山市城市公共空间存在问题，并提出细致的解决思路，对打造我市高品质城市公共空间具有非常积极的作用。我局及各会办单位表示赞同，并结合工作实际对相关建议予以吸收采纳。
二、对提案内容的归纳分析

该提案提出,中山市早在1997年就陆续获得各项城市荣誉奖项，成为大湾区首个“中国气候宜居市”，但是在城市公共空间配置质量和类型、建设管理力度、空间互动性、地域文化特征、“全龄友好”规划等五个方面仍有不足。针对上述问题，提案第134075号提出通过出台相关政策措施、市镇联动高水平打造、盘活打造建筑空间与立面、探索打造历史风貌空间、纳入考量全龄友好等工作措施，从而打造我市更高质量的城市公共空间和群众生活品质。

三、对各项意见建议的采纳情况

（一）关于“参考其他城市的经验，出台相关政策措施”的建议

吸收采纳。
我市近年来持续加强公共文化空间建设顶层设计，积极引导社会力量参与公共文化空间的建设和运营。自2019年起，市文化广电旅游局围绕推动公共文化服务高质量发展，陆续出台多个工作方案及资金管理办法，2022年市政府进一步推出“香山书房”相关建设与管理文件，强调形成政府主导、社会合力共建的格局。通过探索政企共建、协会运营、购买服务等多种模式，目前全市已建成257家公共文化新空间，其中社会力量参与建设运营的有125家，有效提升了服务品质与创新活力。香山书房项目融合阅读、文艺、传统文化等多种功能，打造“香山书房之约”等品牌活动，提供“阅读+”体验，优化社会化运营环境。下一步，我市还将出台实施细则和工作指引，进一步规范建设运营，强化社会力量参与的政策支持。

市城管和执法局在紫马岭公园等多处试点引入“香山书房”“香山书苑”，打造集文化、休闲与便民服务于一体的公园多功能空间。通过现代设计、环境舒适，配备阅读区和咖啡茶饮等服务，营造出高品质的休闲氛围，吸引市民在自然环境中享受阅读。同时，可以依据《广东省城市绿化条例》，推进公园功能复合化，增设休憩设施、无障碍通道及科普标识，增强实用性与可进入性。
（二）关于“市镇联动，高水平打造标志性公共空间、公共建筑集群”的建议

吸收采纳。
市自然资源局强化规划引领，系统推进公园绿地与公共空间建设。重点推进岐江新城和翠亨新区城市设计，岐江新城聚焦金融、商业与行政功能，布局体育中心、科技馆等大型公建，构建“翡翠串珠”式绿地网络，打造中山城市新客厅；翠亨新区起步区优化滨海岸线，推动文化建筑与公园绿地功能复合，建设滨水公园等多元公共空间，塑造富有活力的滨海城市形象。同时，在建筑品质管控方面，对超高层建筑、大型公建、重点景观区域及门户周边建筑等重点项目，实行规委会专家与政府部门联合审查机制，严格把控建筑方案品质，持续提升城市形象与空间环境。

为持续提升公共空间品质与活力，可以考虑引入规划、建筑、园林等专业力量，通过组织设计师大赛、方案征集等活动，广泛动员高校师生、设计机构及年轻设计师参与公共空间志愿设计，以较低成本激发创新思路，凝聚社会智慧，增强空间活力与人气。

市住房城乡建设局根据绿美中山生态建设实施方案等相关要求，在2022-2024年统筹全市各镇街、部门累计完成新建、改扩建公园项目306个。项目类型不仅包含中山人才公园、古香林公园等大型公园，同时涵盖华侨公园、龙瑞村街心公园及一系列小区休闲公园等，充分利用城市空闲地、边角地，推进城市“见缝插绿”，为市民提供更多更高品质的体育休闲、游憩活动场地，逐步推进“公园城市”建设。目前正积极推进“香山文化径登山步道建设工程项目”的初步设计与审核工作。该项目步道总长约15.54公里，涵盖香山溯溪段、乡村振兴段、香山古道段和香山揽胜段四部分，建设内容包括步道、桥梁、驿站、停车场、标识系统及绿化工程等，总投资约6103.74万元。项目建成后将有力彰显五桂山生态资源价值，整合区域生态与文化资源，为大湾区居民提供优质的休闲健身与文化体验场所，进一步优化我市生态环境与公共空间质量。
近年来，市农业农村局以超常规力度推进存量农房风貌管控提升、乡村环境美化工作。一方面，深入实施“公园+”行动，指导镇街因村施策开展打造“五个一”精品示范，涌现出小榄“侨爱林”、南朗冲口村庭院绿化示范点、崖口云梯山黄花风铃景观生态林等“五个一”项目网红打卡点，催生了一批民宿、书吧、咖啡屋、轻餐饮等一二三产业融合发展项目，带动了村民增收。另一方面，充分利用村庄“四旁”“五边”边角地、废弃地，清拆改造影响乡村风貌的农村宅基地、菜园、果园区域的围墙围挡，见缝插针建设农村“四小园”。今年新建“四小园”542个，累计建成超5000个，成为村民休憩锻炼的“口袋公园”。如中山港街道将会展东路北侧围蔽地块改造为3100平方米的便民停车场，有效破解周边区中心小学、区第一幼儿园家长“接送难”问题；民众街道将十顷西路围蔽地块修整成集篮球场、羽毛球场、儿童游乐区等设施于一体的文体广场，为周边群众带来休闲娱乐便利。
翠亨新区凭借中山最长的滨海岸线（约26公里）和国家级湿地公园等生态资源，持续推进翠亨国家湿地公园、翠湖公园等项目建设，引入观光自行车、游船、香山书房、香山文创商店、农耕乐园和水稻田等多种服务设施，为游客提供舒适的休闲游玩空间及湿地科普教育基地。同时，在环岛活力带方面，已建成深中通道南侧至中山客运口岸北侧的滨海步道及配套停车场，成为热门日出观景打卡点，有市政路网、大草坪、海边沥青步道及配套的商业餐饮休闲设施，建设有3处停车场，分别是深中通道北侧的深中通道日出观赏点地上停车场、未来科技城地下停车场、海月路的深中通道日出营地停车场共计约3700个停车位，基本能满足日常停车需求且均能导航到达。正在推进深中通道桥下空间和北侧海边地块环境整治，规划建设党建广场、深中通道建设展廊、儿童活动区、休憩花园和大草坪等，接通南侧的滨海步道，进一步完善滨海休闲功能，目标是打造出中山城市滨海展示阳台、翠亨新区核心活力广场及深中通道工业博物馆。根据城市设计优化方案，翠亨新区以“拥湾发展、蓝绿为底”为空间蓝图，构建超级生态海堤、公园大道和碧道公园带，致力打造世界级绿色活力海岸带和湾区标志性滨海城市界面。作为深中通道门户，新区计划通过“一廊、两面、一港、一城”的整体结构，强化东段门户形象与西段生活界面，展现中山未来精致水岸生活。
（三）关于“盘活现有办公楼宇等建筑物公共空间，打造具有辨识度的城市综合体建筑立面”的建议

吸收采纳。
市商务局加强对商圈的政策引导、资源投入和业务方向指导，推动商业经营主体开展设施建设，扶持特色商业街区在加强规划布局、打造智慧建设、增强文化特色、健全管理机制、提升综合效益等方面进行建设。万象汇获评市级特色商业街区，拟获17.1万元扶持，其打造的以旱地音乐喷泉、绿坡台阶、内生活广场融合构筑的室外社交空间“微风广场”，迎合中山“宜居之城”的定位，聚合优质咖啡茶饮与轻餐品牌，承载消费者品质休闲社交需求，成为中山休闲社交新主场。富逸城TopPark正申报省级消费枢纽专项资金，以“高山流水”“寻山觅水”为主题打造八大创新空间，包括瀑布中庭、繁星中庭、特色步行街等。商圈内项目覔书店以橡木效果的知识大树为主题造型，位列全国最美书店前列；面积近4000平米的大型室内儿童主题乐园成为中山功能最丰富、品质最高级的儿童室内娱乐场所；面积超1万平米的星空花园，以开放式的儿童乐园、婚纱草坪休憩园林成为中山市最热门的家庭潮趣玩乐集合地；中山市唯一带无边际泳池和补氧跑步机的超2000平米室内健身中心，成为中山市健身人士最爱场所；规划设计的专业宠物乐园吸引了全市宠物主携带宠物前来体验欢乐。这些创新的场景体验空间有效吸引港澳及周边城市消费者，显著提升区域消费吸引力。

市城管和执法局不断完善适老化适儿化设施，例如儿童公园、人才公园、紫马岭公园、金钟湖公园配置母婴室6个，儿童公园及人才公园配置了3套儿童坐便器及尿兜。市属所有厕所均配置了洗手盆和仪容镜，有15个厕所配置了儿童洗手池。通过以上空间改造将大大提升公共空间的舒适度，体现出对不同群体的关怀。
在市住房城乡建设局（市代建办）负责建设的项目当中，如中山市兴中体育场改造项目、人民医院公交枢纽改造项目等公共建筑，均设置母婴室并配备采用防滑材质并配备安全固定装置的婴儿护理台、座椅和热水装置，满足儿童及家庭需求。紫马岭公园整体改造提升工程新增5个标准化母婴室。
（四）关于“以历史文化街区、历史文化建筑为载体，探索在城市更新腾退空间中打造一批承载城市记忆、展现历史风貌的新型公共文化空间”的建议

吸收采纳。
市文化广电旅游局积极活化利用闲置古建筑、侨房等社会场馆，通过原址改造将其转化为传播现代文明的公共文化空间。例如，在南区街道沙涌学校旧址和三乡镇雍陌村旧华侨楼中，依循“修旧如旧”原则修缮建设香山书房，在保留历史风貌的同时融入公共阅读功能，为市民提供富含历史体验与人文气息的阅读场所。未来还将继续探索依托历史街区和建筑打造新型公共文化空间。
市自然资源局积极指导南区沙涌恒美片区城中村改造、石岐香山古城孙文西历史文化街区保护活化等项目的历史文化保护评价工作，结合保护规划与实际，研究街区更新中的可腾退空间，并严格审批街区内非历史建筑的拆除工作，以提升街区品质与活力。全力配合我市历史文化街区保护活化项目加快建设，全流程做好服务。
市城管和执法局目前已完成博爱路与悦来南路口小游园、卖蔗埔起义遗址游园等微改造项目，通过多元设计推动传统绿地向多功能活力空间转型。目前，各街道旧改项目持续推进，注重在保留历史底蕴的同时融入现代功能，借助建筑改造、文化活化和科技赋能，打造兼具历史记忆与当代需求的新型公共文化空间。市城管和执法局将持续参与街道旧改方案评审，提出合理建议，助力塑造彰显历史风貌的现代公共空间。
（五）关于“结合我市老旧小区改造、“9+2”道路沿线风貌提升等工作，纳入更多全龄友好“城市家具”，让中山温度随处可感”的建议

吸收采纳。
我市强化党建引领基层治理，市委社会工作部、市住房城乡建设局联合印发《中山市党建引领现代活力小区建设试点工作方案》，选取30个小区作为试点，推动健全党组织对住宅小区治理工作的全面领导，着力改善停车设施、推动场景数字化，建设现代活力小区。同时，在全市推动村（居）民委员会设立环境和物业管理委员会，整合多方力量，对物业管理、环境卫生等小区公共事务开展民主协商，有效弥补业委会缺位带来的管理空白。此外，制定《中山市全面推进城乡社区协商工作实施方案》，健全基层协商机制，将物业管理、小区停车等纳入议事目录，全市290个村（社区）100%落实“三个一”要求，并探索在小区、商圈等设立议事场所，拓宽群众参与治理渠道，构建共建共治共享的基层治理新格局。
为打造全龄友好城市，市自然资源局严格落实省市“一老一小”整体解决方案，在详细规划编制中严格执行养老及托育设施配置标准，明确新建居住用地需按每百户不少于20平方米配建养老服务设施，婴幼儿托育设施学位数应达到每千人不低于5.7座。同时，严格贯彻“四同步”要求，推动养老服务设施与住宅项目同步规划、建设、验收并无偿移交镇街。在规划条件出具、报建及验收环节全程把关，确保设施按标准建设和交付，切实强化“一老一小”设施的空间保障。

市城管和执法局在绿地小游园和公园中，利用道路铺装、地面划线及绿化带等非强制手段的“软性”边界，自然区分成人运动区与儿童娱乐区的设计方式，还利用可移动围挡、石墩等“硬性”设施形成的物理隔离，如在东明公园儿童游乐设施区域与成人活动区域是以护栏进行功能区划分。

市住房城乡建设局编制《中山市好小区好房子建设指引（试行）》，明确要求小区配置适老适幼活动场地及设施，并在老旧小区改造中全面落实适儿化、适老化改造，通过政策引导、技术指导和项目落地，持续提升无障碍与全龄友好城市建设水平。

接下来，我市也将贯彻中央城市工作精神，认真践行人民城市理念，以推动城市高质量发展为主题，以推进城市更新为重要抓手，建设具有中山特色的城市公共空间。

专此答复，诚挚感谢你们对我市城市公共空间提升工作的关心支持。

                                   中山市住房和城乡建设局                                     2025年9月19日
（联系人及电话：李岸渊，88880032）

公开方式：主动公开
抄送：市政府办公室，市政协提案委，市委社会工作部，市自然资源局，市农业农村局，市商务局，市文化广电旅游局，市城管和执法局，翠亨新区。
中山市住房和城乡建设局办公室             2025年 9月19日印发
PAGE
- 2 -